

Số: /BC-BDT

Thái Nguyên, ngày tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

I. TÌNH HÌNH CHUNG VÙNG DÂN TỘC, MIỀN NÚI.

Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số được đảm bảo, không xảy ra những điểm nóng phức tạp, đồng bào đón Tết vui mừng, phấn khởi khi được Đảng, Nhà nước, các cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp quan tâm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần nhân dịp Tết Nguyên đán cho hộ nghèo, các gia đình chính sách... để không còn hộ nghèo không có Tết; đồng bào chủ động, nghiêm túc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid- 19.

Theo báo cáo nhanh, từ chiều tối ngày 22/5 đến chiều tối ngày 24/5/2022 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên xảy ra mưa to đến rất to gây ra một số thiệt hại trên địa bàn các huyện: Đại Từ, Định Hóa, Phú Lương, Đông Hỷ; các thành phố: Sông Công, Phổ Yên, Thái Nguyên. Ước tổng thiệt hại về tài sản khoảng 17.271 triệu đồng. Sơ bộ thiệt hại như sau: 01 nhà bị sập mái; 05 nhà bị hư hại; 110 hộ bị ảnh hưởng. Ngập úng khoảng 2.115,28 ha lúa, ngô, rau màu; 16,5 ha ao bị ngập, tràn bờ, vỡ bờ; Chết 700 con gà; 2.000 con gà bị lũ cuốn trôi; Sạt lở nhiều tuyến đường giao thông, vỡ 01 cống qua đường; ngập 18 cầu tràn; nhiều điểm bị ngập úng, chia cắt, hư hỏng 01 cầu dân sinh; đổ 05 cột điện, 01 cột điện phải di chuyển vị trí do nằm trong khu vực sạt lở.....

Ban Dân tộc tổ chức đi nắm tình hình vùng DTTS&MN: xóm Chòi Hồng, xã Tràng Xá, xóm Lân Vai, xã Dân Tiến, huyện Võ Nhai; xóm Trung Sơn, xã Quang Sơn, huyện Đông Hỷ và xã Linh Sơn, thành phố Thái Nguyên.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022.

1. Triển khai, thực hiện các chương trình chính sách dân tộc.

1.1. Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021- 2025.

- Dự thảo và tổ chức thực hiện các bước xây dựng văn bản quy phạm pháp luật Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn nguồn ngân sách trung ương và tỷ lệ đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Trên cơ sở nguồn vốn của trung ương dự kiến phân bổ cho tỉnh Thái Nguyên, dự kiến Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2022 - 2025 và năm 2022; năm 2023 đối với dự án 1; dự án 4 và dự án 9 thuộc Chương trình.

1.2. Thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025.

- Hướng dẫn đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện rà soát, tổng hợp số liệu gửi về Ban Dân tộc tỉnh. Tổng hợp kết quả, số liệu xác định các dân tộc còn nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 -2025 trình UBND tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc (Báo cáo số 242/BC-BDT ngày 13/4/2021 và Công văn số 243/BDT-CSĐT ngày 13/4/2021).

- Hoàn thiện, bổ sung hồ sơ xác định các dân tộc còn nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 -2025 theo Công văn số 442/UBND-DTTS ngày 19/4/2021 của Ủy ban Dân tộc về việc hoàn thiện hồ sơ thực hiện QĐ 39/2020/QĐ-TTg.

1.3. Thực hiện chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định 12/QĐ-TTg.

- Ký hợp đồng với Bưu điện tỉnh về mua Báo Thái Nguyên, Báo Dân tộc và Phát triển cấp cho người có uy tín năm 2022.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin cho 50 đại biểu là Người có uy tín và đưa Đoàn đi học tập kinh nghiệm xây dựng mô hình nông thôn mới nâng cao tại phường Đắc Sơn, thành phố Phổ Yên. Thực hiện đạt 100% kế hoạch.

- Kinh phí cấp mua báo Thái Nguyên và Báo dân tộc phát triển 1.068.854.000 đ. Đã thực hiện 74.392.800. Dự kiến thực hiện đạt 100% KH

1.4. Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống theo Quyết định 498/QĐ-TTg

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội nghị tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 cho 50 đại biểu là Trưởng xóm, Trưởng các đoàn thể ở xóm, người có uy tín trong vùng DTTS&MN, cộng tác viên dân số thôn bản. Thực hiện đạt 100% kế hoạch.

1.5. Thực hiện Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số theo Quyết định 1898/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội nghị tuyên truyền về bình đẳng giới cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2022 với 50 đại biểu là Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng các đoàn thể ở xóm, người có uy tín và người dân vùng dân tộc thiểu số, miền núi. Thực hiện đạt 100% kế hoạch.

1.6. Chính sách cấp không thu tiền một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào DTTS và miền núi.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành phố thị xã rà soát đối tượng thụ hưởng ấn phẩm báo, tạp chí năm 2022 và báo cáo Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh.

1.7. Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021” theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ

Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường, Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh và UBND các huyện, thành phố tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi cho 115 đại biểu là bí thư chi bộ, trưởng xóm, trưởng các đoàn thể ở xóm, người có uy tín và người dân tộc thiểu số trong vùng dân tộc thiểu số.

1.8. Thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ

Ban Dân tộc tỉnh tiếp tục triển khai xây dựng và hoàn thiện Hệ thống cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc. Kết quả như sau:

Giao diện phần mềm Hệ thống hoàn thiện 70% so với kế hoạch; chức năng phần mềm hoàn thành 50%; Tạo lập dữ liệu cho danh mục dữ liệu, siêu dữ liệu hoàn thành 65%; ...

Dự kiến vào Quý III năm 2022, thực hiện thu thập và hoàn thiện gia công các dữ liệu về tiêu chí và chương trình ở mức độ chi tiết nhất. Biên tập, trình bày bản đồ, kiểm tra mô hình dữ liệu, nội dung CSDL. Kiểm thử vận hành phần mềm và cài đặt cấu hình phần mềm Hệ thống.

1.9. Biểu dương người dân tộc thiểu số năm 2022.

Thực hiện Công văn số 1393/UBND - NC ngày 08/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương người dân tộc thiểu số, người có uy tín tiêu biểu năm 2022. Ban Dân tộc tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương 50 đại biểu người dân tộc thiểu số, người có uy tín tiêu biểu năm 2022, tổ chức cho đại biểu đi học tập kinh nghiệm tại 2 tỉnh Lạng Sơn và Quảng Ninh từ ngày 27/4 đến 29/4/2022.

2. Công tác Thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện báo cáo định kỳ tháng, quý gửi các cơ quan, đơn vị liên quan: Báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra; Báo cáo công tác nội chính, công tác phòng, chống tham nhũng; Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo...

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Thông báo địa điểm tiếp công dân và thông tin đường dây nóng của Ban Dân tộc. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật và quy chế tiếp công dân của Ban dân tộc tỉnh. Kết quả cụ thể trong 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

+ Tiếp công dân: 0 người/lượt; Tiếp nhận đơn thư trong kỳ: Không

- Cử công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra viên; lớp bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn do Trường Cán bộ Thanh tra tổ chức.

- Phối hợp với Thanh tra tỉnh rà soát nội dung kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 của công chức thuộc diện kê khai. Báo cáo kết quả kê khai tài sản thu nhập với Đảng ủy Khối các cơ quan, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và Thanh tra tỉnh.

3. Công tác thăm hỏi, tặng quà đồng bào DTTS.

Thực hiện Kế hoạch “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo năm 2022” của Ban Chỉ đạo Tuần cao điểm Tết vì người nghèo năm 2022 của tỉnh, Ban Dân tộc đã tổ chức thăm hỏi, tặng 06 suất quà tập thể và 32 suất quà cá nhân, trị giá 22 triệu đồng cho 6 xóm đặc biệt khó khăn và 32 hộ gia đình DTTS nghèo xã Yên Trạch, huyện Phú Lương.

Ngoài ra, lãnh đạo Ban Dân tộc cũng đã tổ chức đi thăm hỏi, tặng quà cho 03 tập thể xóm Chòi Hồng, xã Tràng Xá; xóm Lân Vai, xã Dân Tiến, huyện Võ Nhai và xóm Trung Sơn, xã Quang Sơn, huyện Đông Hỷ cùng 43 hộ gia đình DTTS nghèo của xóm Chòi Hồng, xã Tràng Xá; xóm Lân Vai, xã Dân Tiến, huyện Võ Nhai và xã Linh Sơn, thành phố Thái Nguyên. Trị giá 24,5 triệu đồng.

Thực hiện tặng quà Tết Nhâm Dần 2022 là 7 suất quà tập thể và 75 suất quà cá nhân, tổng kinh phí 46,5 triệu đồng. Tặng 01 suất quà trị giá 500.000đ cho vận động viên người DTTS tỉnh Thái Nguyên tham gia tại Sea games 31.

4. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chính sách dân tộc

- Ban hành Kế hoạch Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc của Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên năm 2022; Kế hoạch Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2022.

- Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin của UBND tỉnh, Báo Dân tộc phát triển... tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, công tác dân tộc và chính sách dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi, các hoạt động của Ban Dân tộc; tuyên truyền Kỷ niệm 76 năm ngày truyền thống cơ quan công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2022) và các ngày lễ lớn của dân tộc.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng 06 phóng sự: “Những dấu ấn trong công tác dân tộc tỉnh Thái Nguyên năm 2021”; “Chăm lo Tết cho đến đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi”; “Từng bước nâng cao hiệu quả công tác chuyển đổi số vùng dân tộc miền núi ở Thái Nguyên” “ Đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”; “Phát huy vai trò Người có uy tín trong giai đoạn mới”; “ *Thái Nguyên phát huy vai trò đội ngũ cán bộ người dân tộc thiểu số*” phát sóng trong Chuyên mục Dân tộc và miền núi trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Ký hợp đồng đăng thông tin tuyên truyền trên số báo Tết của Báo Dân tộc và Phát triển; ký hợp đồng tuyên truyền năm 2022 với Đài Phát thanh truyền hình và Trung tâm Thông tin tỉnh về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

5. Nhiệm vụ khác

- Chọn cử đại biểu là người dân tộc thiểu số tiêu biểu tham gia Đoàn đại biểu đại diện các tầng lớp nhân dân, các dân tộc, tôn giáo chúc mừng Tỉnh ủy nhân kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2022), mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022.

- Tổ chức ký Chương trình phối hợp công tác giai đoạn 2021-2025 giữa Ban Dân tộc và Sở Giáo dục và Đào tạo; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Hội phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh.

- Xây dựng Báo cáo tham luận về xác định thành phần, tên gọi của một số dân tộc tham luận tại Hội thảo khoa học tham vấn ý kiến vào Đề án “Xác định thành phần, tên gọi của một số dân tộc và xây dựng Danh mục các dân tộc Việt Nam” tổ chức tại Lào Cai; Phúc đáp Sở Khoa học và Công nghệ về việc xác định thành phần dân tộc.

- Xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; báo cáo tình hình triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ giáo dục vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2010-2021 trên địa bàn tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh; Báo cáo kết quả 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới gửi Sở Lao động - TB&XH; Báo cáo Kết quả thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 phục vụ đoàn Giám sát của HĐND tỉnh.

6. Đánh giá.

6.1. Đánh giá chung:

Việc triển khai thực hiện chính sách dân tộc tiếp tục được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các ngành, huyện trong công tác chỉ đạo thực hiện và sự đồng thuận của nhân dân. Ban Dân tộc đã phối hợp với các ngành chủ động tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các chính sách dân tộc theo quy định. Công tác tham mưu đề xuất các đề án, chương trình chính sách mới, chuyên tiếp kịp thời, đúng trọng tâm, đảm bảo tiến độ, chất lượng, chủ đạo là Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021- 2030.

Bên cạnh kết quả thực hiện còn một số khó khăn, hạn chế là: Do triển khai thực hiện dự án, chính sách mới, chuyên tiếp nên trong 6 tháng đầu năm 2022, công tác triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển vùng DTTS&MN cần phải có nhiều thời gian phối hợp thực hiện từ các cấp, các ngành và địa phương.

6.2. Đánh giá tác động Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 4/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Ủy ban dân tộc phê duyệt danh sách thôn ĐBKK vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025:

Đến thời điểm hiện tại, tỉnh Thái Nguyên có 14 xã thuộc khu vực III, 8 xã thuộc khu vực II, 88 xã, thị trấn thuộc khu vực I và 142 thôn ĐBKK. Như vậy, hiện nay tỉnh Thái Nguyên đã giảm 22 xã ĐBKK và 400 thôn ĐBKK so với giai đoạn trước, dẫn đến nhiều thôn, xã mặc dù điều kiện kinh tế - xã hội còn khó khăn, nhu cầu đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị, hỗ trợ học sinh nghèo ăn bán trú, bảo hiểm y tế là rất lớn nhưng không thuộc đối tượng được thụ hưởng đầu tư từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc, Đề án Kiên cố hóa trường lớp học, dự án THCS khu vực khó khăn nhất.

Thực hiện Nghị quyết số 206/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thái Nguyên về việc sáp nhập, giải thể, đổi tên xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đã xảy ra xóm đặc biệt khó khăn sáp nhập với xóm không đặc biệt khó khăn và đổi lấy tên của xóm không đặc biệt khó khăn nên dẫn đến khó khăn trong thực hiện chính sách. Đề nghị UBND có hướng dẫn thực hiện.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022.

1. Thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc.

- Tiếp tục thực hiện các bước xây dựng Dự thảo Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn nguồn ngân sách trung ương và tỷ lệ đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên trình HĐND tỉnh.

- Dự thảo kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022; tổ chức thực hiện các dự án, tiểu dự án sau khi có thông báo vốn của trung ương.

- Tổ chức 10 hội nghị tập huấn nâng cao nhận thức và ứng dụng công nghệ thông tin cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 theo Quyết định số 414/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019 - 2025.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các dự án, chương trình chính sách do Ban Dân tộc làm thường trực.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra.

- Tổ chức đi thanh tra, kiểm tra công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, kết quả thực hiện các chính sách dân tộc theo nội dung Kế hoạch Thanh tra năm 2022.

- Tham mưu lãnh đạo Ban thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giải quyết kịp thời các vụ việc mới phát sinh.

- Thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng góp phần thực hiện tốt mục tiêu ngăn chặn và đẩy lùi tham nhũng.

- Đề xuất với lãnh đạo Ban việc đào tạo, bồi dưỡng kiến thức nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ chính trị, quản lý nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh tra của đơn vị.

3. Nhiệm vụ khác.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng phóng sự phát sóng trong Chuyên mục Dân tộc và miền núi trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin...tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, công tác dân tộc và chính sách dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, viết bài các nội dung tuyên truyền, các hoạt động của Ban để đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ban; quản lý và duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc.

- Tổ chức ký Chương trình phối hợp công tác với Hội phụ nữ tỉnh và các đơn vị liên quan khác.

- Phối hợp các đơn vị liên quan báo cáo tình hình thực hiện chính sách cho học sinh dân tộc thiểu số gửi Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh theo yêu cầu.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của lãnh đạo Ban.

IV. Đề xuất, kiến nghị:

** Kiến nghị với Trung ương về Chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định 12/QĐ-TTg.*

- Xem xét bổ sung kinh phí thực hiện chính sách cho tỉnh Thái Nguyên (do tỉnh chưa tự cân đối được ngân sách) và sớm thông báo kế hoạch kinh phí hàng năm cho tỉnh để chủ động triển khai thực hiện chính sách.

- Ban hành quy chế, quy định cụ thể để hướng dẫn cơ sở trong việc phân công, phân cấp quản lý, phát huy vai trò, nhiệm vụ của người có uy tín đối với địa phương; sự phối hợp giữa người có uy tín với các tổ chức Đảng, chính quyền và đoàn thể ở xóm, bản.

- Cần có chính sách về bảo hiểm y tế cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số không thuộc thành phần hưu trí, gia đình chính sách, gia đình có công.

- Xem xét, nghiên cứu xây dựng bộ tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ (sổ tay hướng dẫn) cho người có uy tín nhằm phục vụ tốt hơn công tác tuyên truyền, vận động (tài liệu ngắn, gọn, dễ hiểu).

- Trong tiêu chí lựa chọn người có uy tín cần có thêm tiêu chí quy định độ tuổi và sức khỏe để lựa chọn.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (ph/hợp);
- Ủy ban MTTQ tỉnh (ph/hợp);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc ban;
- Lưu VT, VP (Khương, Hoài) .

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thái Nam